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Zadeva: Podporni mehanizmi za mlade podjetnike 

V Sloveniji že peto leto poteka projekt podjetniškega inkubatorja za mlade v starosti 15–19 let pod 
imenom Ustvarjalnik. Mladi v okviru tega projekta pod okriljem mentorjev prostovoljcev razvijajo 
podjetniški način razmišljanja s končnim ciljem uresničiti lastno poslovno zamisel. V projektu je doslej 
sodelovalo več kot 2200 dijakov, ki so na koncu šolskega leta na trgu predstavili rezultate svoje 
podjetniške ideje. Veliko mladih, ki je sodelovalo v projektu Ustvarjalnik, je dejansko ustanovilo start-
up podjetja; nekatera celo z nezanemarljivim odzivom na mednarodnem trgu. 

Aktivnosti Ustvarjalnika so vezane zgolj na podporo pri samih začetkih začrtanja poslovne poti. Sama 
uresničitev poslovne zamisli in ustanovitev podjetja pa za uspešno nadaljevanje poslovne poti mladih 
ni dovolj, saj ti mladi nujno potrebujejo dodatno finančno, infrastrukturno, profesionalno in 
institucionalno podporo, da bi njihova start-up podjetja postala stabilna in trajnostna ter da bi si tako na 
dolgi rok zagotovili samozaposlitev. Glede na visok odstotek brezposelnih mladih v Sloveniji bi morala 
EU mladim, ki se podajajo v podjetništvo s samozaposlitvijo, na začetkih pomagati z nekaterimi 
sistemskimi in finančnimi spodbudami, s katerimi bi zgradili trdne temelje podjetja, ter jim omogočiti 
plačevanje nižjih davkov in prispevkov. Nemogoče je namreč za številne mlade, da ob začetku 
svojega podjetniškega delovanja zberejo dovolj sredstev, da bi pokrili vse dajatve in uspešno poslovali 
na trgu. Mnogi niso zmožni pokrivati tako visokih davkov in prispevkov, zato se zatekajo k „delu na 
črno“. Zato bi bilo po mojem mnenju potrebno uvesti neki minimalni pavšal, ki bi ga lahko mladi na 
začetku podjetniške poti brez težav plačevali vse dotlej, ko se podjetje na trgu uveljavi in dovolj 
uspešno posluje. Le na tak način bi mlade spodbudili, da se odločijo za podjetništvo in ne obupajo že 
ob samih začetkih poslovanja. Polega tega bi EU morala mladim podjetnikom zagotoviti profesionalno 
in infrastrukturno podporo v obliki podjetniških inkubatorjev, v katerih bi se lahko nadaljnje razvijali in 
od strokovnjakov pridobivali nasvete ter vse potrebne informacije za obstoj na trgu in uspešno 
poslovanje. 

Komisijo zato sprašujem: 

1. Ali razmišlja, da bi mladim ob ustanovitvi podjetja pomagala z davčnimi olajšavami oziroma z 
nižjim plačilom prispevkov? 

2. Ali načrtuje kakršenkoli program, ki bi mladim podjetnikom omogočal finančne spodbude za lažji 
preboj na trg? 

3. Ali razmišlja o zakonski podlagi, s katero bi mladi podjetniki lažje poslovali? 

4. Ali predvideva sofinanciranje določenih subjektov, ki bi mladim podjetnikom nudili svetovanja in 
pomoč za ohranitev njihovega start-up podjetja na trgu? 


